
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

 
DISPOZIȚIA  nr.13 

privind stabilirea drepturilor salariale de care beneficiază domnul Ion Constantin  

începând cu data de 01.01.2024 

 

 

  Mihai Lupu, Președintele Consiliului Județean Constanța, având în vedere: 

- Referatul nr. D537/09.01.2024 al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, 

prin care este supus spre aprobare Regulamentul de acordarea a sporurilor, în anul 2024;  

- prevederile art. 11, art. 18 alin.(1) si (2), art. 19 din Legea - cadru nr.153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fondurile publice, cu modificările și completările ulterioare, 

- prevederilor art. XXVI pct. 10 și 12 din Legera nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal 

bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung; 

- prevederile art. 55 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;   

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 301/20.12.2023 privind aprobarea salariilor 

de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul Direcției Generale de Evidență 

a Persoanelor Constanța, începând cu data de 01.01.2024, 

- Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Constanța nr.11/11.01.2024 privind 

aprobarea Regulamentului de acordare a sporurilor pentru funcționarii publici și personalul 

contractual al Direcţiei Generale de Evidență a Persoanelor Constanța; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N 

 

Art. 1  Începând cu data de 01.01.2024, domnul Ion Constantin, având funcția de conducere 

de Director Executiv, gradul II, al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, va 

beneficia de un salariu de bază lunar de 16.640 lei, conform anexei nr.1 a Hotărârii Consiliului 

Județean Constanța nr. 301/20.12.2023, la care se adaugă un spor pentru condiţii vătămătoare de 5% 

din salariul de bază, în cuantum lunar de 832 lei, calculat corespunzător timpului lucrat; 

Art. 2 Prevederile prezentei dispoziții pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data 

comunicării la Secția de Contencios Adminstrativ a Tribunalului Constanța. 

Art.3 Secretarul General al Judeţului, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie Publică şi 

Juridică, va comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, 

Salarizare, pentru comunicare funcționarului public nominalizat, precum și Biroului Informatic pentru 

publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

                          Constanța 12.01.2024 

 

        PREȘEDINTE,                          VIZĂ                                       Contrasemnează 

           Mihai Lupu                             CFP                                  Secretar General al Județului, 

                                                                                                              Nesrin Geafar  


